Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025092500201

201

Nº 183, quinta-feira, 25 de setembro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 36/2025 - SIN/RN

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 00410002.002811/2024-42 - SIN/RN. CONCORRÊNCIA
ELETRÔNICA N° 90023/2025-SIN. PARTES: O Estado do Rio Grande do Norte, através da
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CULTURA, DO ESPORTE E DO LAZER (SEEC),
com interveniência da SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA - SIN e a sociedade
empresária ABART ENGENHARIA E EXECUÇÃO LTDA. OBJETO DO CONTRATO: A contratação
de empresa especializada para a construção do Instituto Estadual de Educação Profissional,
Ciência, Tecnologia e Inovação do Rio Grande Do Norte - IERN de MOSSORÓ/RN, será
implantado na Avenida Rio Branco, S/N, Santo Antônio, Mossoró/RN. PRAZO DE
EXECUÇÃO: 360 (trezentos e sessenta) dias. PRAZO DE VIGÊNCIA: 420 (quatrocentos e
vinte) dias. PREÇO: R$ 11.856.984,26 (onze milhões, oitocentos e cinquenta e seis mil,
novecentos e oitenta e quatro reais e vinte e seis centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As
despesas decorrentes da contratação correrão por conta dos recursos específicos
consignados do orçamento da SIN/RN, conforme detalhado na dotação orçamentária
listada abaixo: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 18101 - Secretaria de Estado da Educação e da
Cultura - SEEC; SUBAÇÃO: 330701 - Nova Escola Potiguar; FONTE RECURSO: 4.5.44.000000
- Créditos orçamentários e financeiros relacionados aos precatórios do FUNDEF
0544000000 SF; NATUREZA DESPESA: 44.90.51.81 - Obras e Edificações Públicas; UNIDADE
ORÇAMENTÁRIA: 18101 - Secretaria de Estado da Educação e da Cultura - SEEC; SU BAÇ ÃO :
330701 - Nova Escola Potiguar; FONTE RECURSO: 0.5.00.000000 - Recursos não vinculados
de Impostos; NATUREZA DESPESA: 44.90.51.81 - Obras e Edificações Públicas.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021. Natal/RN, 28 de agosto de
2025. GUSTAVO FERNANDES ROSADO COÊLHO - Secretário de Estado da Infraestrutura -
SIN/RN. MARIA DO SOCORRO DA SILVA BATISTA - Secretária de Estado da Educação, da
Cultura, do Esporte e do Lazer - SEEC/RN - Representante legal da CONTRATANTE.
BARBARA DANTAS FERNANDES - ABART ENGENHARIA E EXECUÇÃO LTDA - Representante
legal do CONTRATADO.

SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90093/2025

EDITAL E DA DATA DE ABERTURA DA LICITAÇÃO
A Secretaria de Estado da Administração - SEAD/RN (UASG: 925538), processo

nº: 08810265.000202/2024-30, oriundo da Secretaria da Segurança Pública e da Defesa
Social - SESED/RN, comunica aos interessados que, após as alterações feitas no Termo de
Referência, realizará o PE Nº 90093/2025, tipo menor preço, por item, cujo objeto é a
AQUISIÇÃO DE VIATURAS DO TIPO AUTO BUSCA E SALVAMENTO(ABS) PARA O CBM/RN. O
Edital estará disponível nos endereços: https://www.gov.br/pncp/pt-br (PNCP) e
http://servicos.searh.rn.gov.br/searh/Licitacao. Abertura da sessão ocorrerá dia
10/10/2025, às 10h (Brasília/DF), no site https://www.gov.br/compras/pt-br/. Contatos:
(84) 98851-8721 e cplsesed@gmail.com.

MARETÂNEA MEDEIROS DE ARAÚJO
Pregoeira

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 566/2025

O Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, informa que fica
suspenso o pregão eletrônico em epígrafe, Processo 25/1300-0006324-4, cuja abertura foi
publicada na Seção 3, pg. 252 do Diário Oficial da União, do dia 15.09.2025, para análise
de pedido de esclarecimentos ao edital. Os dados necessários da referida licitação estão
disponíveis nos sites www.celic.rs.gov.br e www.compras.rs.gov.br.

Em 24 de Setembro de 2025.
RENATA MANERA FORTES

Diretora DELIC/CELIC/SPGG

GOVERNO DO ESTADO DE SANTA CATARINA
COMPANHIA CATARINENSE DE ÁGUAS E SANEAMENTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO Nº 7/2025 AO CONTRATO EOC Nº 1246/2020/MAT
OBJETO: Acréscimo quantitativo e qualitativo de 3,26% ao valor original atualizado do
Contrato. ORIGEM: CN Nº 1/2019. CONTRATADA: CONSÓRCIO ITAJUÍ CONSTRUTAMI.
VALOR ACRÉSCIMO: R$ 4.719.562,01. PRAZO: inalterado. DATA DE INÍCIO: 22/08/2025.

GOVERNO DO ESTADO DE SERGIPE
COMPANHIA DE SANEAMENTO DE SERGIPE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/2025

Objeto: Registro de Preços, pelo menor preço, no prazo de 12 (doze) meses,
para eventuais e futuras aquisições de LUBRIFICANTES para equipamentos diversos das
Unidades Operacionais da DESO. Encerramento do recebimento e abertura das propostas:
dia 9/10/2025 às 8h15m. Início da sessão de disputa de preços: dia 9/10/2025 às 8h30m.
Referência de tempo: Horário de Brasília/DF. Local: www.licitacoes-e.com.br. Base legal: Lei
13.303 de 30 de junho de 2016, Regulamento Interno de Licitações e Contratos(RILC) da
DESO, aprovado pelo Conselho de Administração da DESO em 24/01/2018 e publicado em
22/03/2018 com vigência a partir de 02/05/2018, bem como à Lei Complementar nº 123
de 14 de dezembro de 2006 e alteração da Lei Complementar nº 147 de 07 de agosto de
2014. Licitação destinada a Ampla Concorrência. Fonte de recursos: Receitas Próprias da
DESO - Fonte 10. Parecer Jurídico: nº296/2025. Consultas e edital: www.licitacoes-
e.com.br, www.deso-se.com.br.

MECIANA MUNIZ PINHEIRO SILVA
Pregoeira.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Aditivo Contrato nº 163/2023//Base legal: Lei 13.303/2016 e RILC/DESO//Contratada:
PRINTPAGE SERVIÇOS DIGITAIS LTDA.//Objeto: Fica renovado o PRAZO acordado no item
3.1 da CLÁUSULA III, por mais 24 meses contado a partir de 26 de outubro de 2025.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços 020/2025//Base Legal: 13.303/2016//Órgão Gerenciador:
DESO//Empresa Compromissária: G4 COMÉRCIO DE GÁS - TORORÓ LTDA.//Objeto: Registro
de preços para futura e eventual contratação de empresa para fornecimento de recarga de
gás liquefeito de petróleo - GLP envasado em botijão de 13 kg (refil), através de tickets
vale-gás lotes 1 e 2.//R$ 85.120,00//12 meses//Recurso Próprios.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Nº 097/2025//Base legal: Lei 13.303/2016 e RILC/DESO//Contratada: IMPRENSA
OFICIAL DE SERGIPE-IOSE.//Objeto: Prestação de serviços de Publicações Legais no Diário
Oficial do Estado de Sergipe.//R$ 300.000,00//12 meses//Recursos Próprios.

ESTADO DO ACRE
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DO SUL

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 1/2024

Para que produzam os efeitos legais em sua plenitude, HOMOLOGO E ADJUDICO,
todos os atos praticados pela Comissão de Contratação, constituída pelo Decreto N.º
644/2025, de 14 de maio de 2025, publicado no D.O.E. Nº 14.022, referente a
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 001/2024, para a execução dos serviços de que trata o
objeto, nos termos da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, do Decreto Municipal nº
1.102, de 14 de dezembro de 2023, cujo o objeto é a "Pavimentação de Ruas no Município
de Cruzeiro do Sul/Ac - Av. Copacabana", em favor da empresa: M. F. CONSTRUTORA E
COMERCIO LTDA, CNPJ: 25.130.703/0001-65, com valor global: R$ 4.795.515,00.

Cruzeiro do Sul-Ac, 24 de setembro de 2025.
JOSE DE SOUZA LIMA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE JORDÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2025 CPL/JORDÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 37/2025
Objeto Aquisição de equipamento agrícola e implemento agrícola (TRATOR,

GRADE ARADORA E CARRETA AGRÍCOLA).
Data da Abertura: 08/10/2025 as 10h (horário de Brasília)
Local: www.licitanet.com.br
Para todas as referências de tempo será utilizado o horário de Brasília.

Jordão-AC, 23 de setembro de 2025.
FRANCISCO NAUDINO RIBEIRO SOUZA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE MÂNCIO LIMA
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90004/2025

Tendo em vista o resultado classificatório obtido nos autos do processo
licitatório em referência, que tem por objeto a Aquisição de Insumos para fortalecimento
da produção agropecuária no Município de Mâncio Lima - ACRE. CONVÊNIO Nº
972854/2024/MDA. HOMOLOGO, em todos os seus termos, para que surta seus jurídicos e
legais efeitos, e ADJUDICO junto com o pregoeiro e sua equipe seu objeto aos licitantes
vencedor: A empresa: EXTREMO OESTE CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E COMÉRCIO CNPJ:
30.596.438/0001-45, no valor de R$ 1.536,900,00

Mâncio Lima - AC, 24 de setembro de 2025.
JOSÉ LUIZ GOMES DA COSTA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE RODRIGUES ALVES
AVISO DE RETIFICAÇÃO

No Extrato do Contrato N°214/2025, Objeto: CONTRATAÇAO DE EMPRESA DE
ENGANHERIA PARA A CONSTRUÇÃO DE ENCOSTA (2 ETAPA) NO RIO JURUÁ, NO
MUNICIPAIO DE RODRIGUES ALVES, PUBLICADO NO DIARIO OFICIAL DA UNIÃO, PÁG. 392,
EDIÇÃO N° 182, DE 24 DE SETEMBRO DE 2025.

Onde se lê:
DO OBJETO: CONTRATAÇAO DE EMPRESA DE ENGANHERIA PARA A

CONSTRUÇÃO DE ENCOSTA (1o E 2a ETAPA) NO RIO JURUÁ, NO MUNICIPAIO DE
RODRIGUES ALVES.

CLÁUSULA QUINTA - PAGAMENTO.
O CONTRATANTE pagará à CONTRATADA pelo objeto deste CONTRATO o valor

global de R$ 9.497.565,68 (Nove milhões quatrocentos noventa e sete quinhentos e
sessenta e cinco reais e sessenta e oito centavos), conforme proposta apresentada pela
CONTRATADA .

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
Os recursos orçamentários previstos e destinados à cobertura das despesas,

objeto deste processo licitatório, correrão por conta da Natureza de Despesa: FONTE DE
RECURSO: CONVENIO 922115/2021, e CONVENIO 933820/2022 - CALHA NORTE E Recurso
Próprio da Prefeitura.

Leia-se:
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO: CONTRATAÇAO DE EMPRESA DE

ENGANHERIA PARA A CONSTRUÇÃO DE ENCOSTA (2 ETAPA) NO RIO JURUÁ, NO
MUNICIPAIO DE RODRIGUES ALVES.

CLÁUSULA QUINTA - PAGAMENTO.
O CONTRATANTE pagará à CONTRATADA pelo objeto deste CONTRATO o valor

global de R$ 8.536.918,47 (Oito milhões quinhentos e trinta e seis mil, novecentos e
dezoito reais e quarenta e sete centavos), conforme proposta apresentada pela
CONTRATADA .

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
Os recursos orçamentários previstos e destinados à cobertura das despesas,

objeto deste processo licitatório, correrão por conta da Natureza de Despesa: FONTE DE
RECURSO: CONVENIO 933820/2022 - CALHA NORTE E Recurso Próprio da Prefeitura.

Rodrigues Alves- AC, 24 de setembro de 2025.
SALATIEL PINHEIRO MAGALHÃES

Prefeito

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAPÍ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2025

O MUNICÍPIO DE CANAPI, através da Secretaria de Administração, avisa que
realizará licitações conforme resumo: Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2025 (BNC-
BOLSA NACIONAL DE COMPRAS) Objeto: Registro de Preços para eventual contratação de
empresa especializada em locação de veículos, para uso da guarda municipal do Município de
Canapi/AL Tipo: MENOR PREÇO. Data e hora da sessão de disputa: 09/10/2025, às 09:30h
(horário de Brasília). LOCAL: Sistema eletrônico do BNC - BOLSA NACIONAL DE CO M P R A S ,
através do site www.bnc.org.br. Os interessados poderão retirar o Edital através do site:
www.bnc.org.br e se credenciarem junto ao BNC- BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, no
endereço http://bnc.org.br/sistema, fone: 41 3557-2301 e/ou Celular/ Whatsapp: 41 99136-
7677, e-mail: contato@bnc.org.br ou através do site http://www.canapi.al . g o v . b r / l a i / 3 2 / Ed i t a l -
de-Licitacao. Informações pelo e-mail: licitacao.canapi@gmail.com

Canapi-AL, 23 de setembro de 2025.
KLEBSON FABIANO MARTINS LIRA

Secretário Municipal de Administração

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-09-25T02:06:30-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial